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АНОТАЦІЯ

Бондаренко В.В. Використання білково-вітамінної мінеральної добавки

«Мінактивіт» в годівлі молодняку свиней. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – «Годівля тварин і

технологія кормів» (0901 – Сільське господарство і лісівництво). –

Білоцерківський національний аграрний університет, Біла Церква, 2017.

У дисертації викладено теоретичний та експериментальний матеріал з

розробки складу та використання у годівлі свиней нових БВМД, їх вплив на

продуктивність, якість продукції, перетравність поживних речовин раціонів

та обмінні процеси в організмі тварин.

Дослідження проведені на двох групах-аналогах молодняку свиней

великої білої породи по 10 голів у кожній. Початкова жива маса становила

14,5 кг. Вирощувався молодняк до досягнення живої маси 100–110 кг. Перша

група була контрольною, тварини якої протягом усіх трьох періодів

вирощування одержували в раціоні стандартну БВМД-стартер, 25 %

зернового раціону (14–30 кг), БВМД-гроуер, 15 % (30–60 кг) і БВМД-

фінішер, 10 % (60–110 кг). Молодняк другої групи у відповідні періоди

досліду одержував БВМД «Мінактивіт» у тій же кількості, що і в контрольній

групі.

Основний раціон складався із дерті ячменю, пшениці та кукурудзи і

збагачувався досліджуваними БВМД. Нормували годівлю в енергетичних

кормових одиницях (ЕКО) згідно з новими нормативами (2012 р.).

Доведено, що використання нової БВМД «Мінактивіт» у годівлі

молодняку свиней за трикомпонентним раціоном протягом 145 діб основного

періоду досліду сприяло збільшенню середньодобових приростів живої маси

тварин на 95 г, або на 15,68 %, за їх рівнів 606 г – в контрольній і 701 г – у

дослідній групах. Витрати корму на 1 кг приросту зменшуються на 0,73 ЕКО,
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або на 13,57 %. Найвищі середньодобові прирости були за фази годівлі 60–

110 кг живої маси: 683 г і 836 г, відповідно, в контрольній і дослідній групах.

За споживання нової БВМД «Мінактивіт» підвищуються забійні

показники: забійна маса – на 15,57 кг (19,12 %); маса туші – на 14,24 кг

(21,73 %); забійний вихід і вихід туші – на 2,8–3,67 %. Не спостерігалося

негативного впливу на фізико-хімічні показники якості найдовшого м’яза

спини, на амінокислотний та жирнокислотний склад підшкірного шпику.

Водночас час має місце підвищення коефіцієнтів перетравності сирого

протеїну на 6,43 %, сирого жиру – на 4,96 %, сирої клітковини – на 8,38 %.

Гематологічні показники визначаються переважно в межах фізіологічної

норми або мають незначні відхилення від неї.

У виробничих умовах використання БВМД «Мінактивіт» у годівлі

молодняку свиней сприяє підвищенню середньодобових приростів на 49 г,

або на 8,43 %, забезпечує одержання чистого прибутку в розмірі

284,6 грн/гол., за рівня рентабельності 19,6 % проти 15,6 % – в контролі.

Для практичного використання трикомпонентний раціон (дерть

ячменю, пшениці і кукурудзи) рекомендується згодовувати залежно від фази

годівлі: 14–30 кг – БВМД «Мінактивіт» стартер, 25 %; 30–60 кг –

«Мінактивіт» гроуер, 15 %; 60–110 кг – «Мінактивіт» фінішер – 10 %.

Ключові слова: молодняк свиней, БВМД «Мінактивіт», фази годівлі,

згодовування, продуктивність, якість свинини, перетравність, кров,

ефективність.
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ANNOTATION

Bondarenko V. V. The use of protein-vitamin mineral supplement

“Minaktyvit” in the feeding of young pigs. – Qualifying scientific work on the

rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Agricultural Sciences in specialty

06.02.02 – “Animal feeding and feed technology” (0901 – Agriculture and

Forestry). – Bila Tserkva National Agrartian University, Bila Tserkva, 2017.

The dissertation presents theoretical and experimental material on the

development of composition and use of new protein-vitamin mineral supplements

in the feeding of pigs, their impact on productivity, quality of products,

digestibility of nutrients in the diets and metabolic processes in the animal body.

The research was conducted on two groups-analogues of young pigs of large

white breed with 10 pigs each. The animals started their growth from 14,5 kg of

live weight and achieved 100–110 kg. The first control group received the standard

protein-vitamin mineral supplement – starter, 25 % (14–30 kg), the protein-vitamin

mineral supplement – grower, 15 % (30–60 kg) and the protein-vitamin mineral

supplement – finisher, 10 % (60–110 kg) of their grain feed diet during all three

periods of growing. The young pigs of the second group received the protein-

vitamin mineral supplement “Minaktyvit” in the same amount as the animals of the

control group during the corresponding periods of the experiment.

The main diet consisted of barley bran, wheat and corn and was enriched by

the studied protein-vitamin mineral supplement. The rates of feeding were

determined in energy feed units (EFU) according to the new standards (2012).

Studies have shown that the use of the new protein-vitamin mineral

supplement “Minaktyvit” in the three-component diet while feeding young pigs

during 145 days of the main experimental period increased the average daily gains

by 95 g or 15,68 %, while their level is 606 g in the control and 701 g in the

experimental group of animals. The costs of feed per 1 kg of gains were reduced

by 0,73 of power feed unit or 13,57 %.

The highest average daily gains were observed in the feeding phases of 60–110 kg
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of live weight – 683 g in the control and 836 g in the experimental groups.

The consumption of the new protein-vitamin mineral supplement

“Minaktyvit” increases slaughter indicators such as the slaughter weight by

15,57 kg (19,12 %), the carcass weight by 14,24 kg (21,7 %), the slaughter output

and the carcass output by 2,8–3,67 %. The negative impact on physical and

chemical characteristics of the longest back muscle, amino acid and fatty acid

composition of the subcutaneous bacon has not been noted. At the same time there

is an increase in the digestion amount of crude protein by 6,43 %, crude fat by

4,96 % and crude fiber by 8,38 %. The hematological indicators are mainly within

the limits of physiological requirements, or with some insignificant deviations.

In the production conditions, the use of protein-vitamin mineral supplement

“Minaktyvit” in the feeding of young pigs increases the average daily gains by

49 g or 8,43 %, providing a net profit of 284,6 UAH per head at a profitability of

19,6 % vs. 15,6 % in the control.

For practical use in the three-component diet (barley barn, wheat and maize)

it is recommended to feed 25% of the protein-vitamin mineral “Minaktyvit” –

starter (phases of feeding – 14–30 kg), 15 % of the protein-vitamin mineral

“Minaktyvit” – grower (phases of feeding – 30–60 kg), and 10 % of the protein-

vitamin mineral “Minaktyvit” – finisher (phases of feeding – 60–110 kg).

Key words: young pigs, protein-vitamin mineral “Minaktyvit”, phases of

feeding, feeding, productivity, quality of pork, digestibility, blood, efficiency.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми досліджень. Однією з основних умов

підвищення продуктивності свиней є забезпечення їх повноцінною годівлею.

Але в сучасних умовах реформування аграрного сектору України досить

складно забезпечити тварин якісними раціонами, збалансованими за

необхідними поживними і біологічно активними речовинами. Тому одним зі

шляхів підвищення використання поживних речовин кормів тваринами є

збагачення раціонів кормовими добавками різної природи, зазвичай це

премікси, БВМД та інші.

Необхідність застосування БВМД особливо важлива в сучасних умовах

ведення тваринництва, коли в годівлі тварин, зокрема свиней, перейшли на

зерновий тип годівлі з обмеженим набором зернових інгредієнтів. Переважно

це зерно ячменю, пшениці і кукурудзи різних сортів та гібридів. За таких

умов неможливо забезпечити свиней необхідними поживними та біологічно

активними речовинами.

Про доцільність практичного використання в годівлі тварин кормових

та біологічно активних добавок йдеться в наукових розробках багатьох

учених. Серед них І.І. Ібатулін [78], І.Т. Кіщак [86], А.В. Гуцол [119], Л.С.

Дяченко зі співавт. [70], А.І. Свєженцов [142], Я.І. Кирилів [81], Я.І. Півторак

[126], А.А. Поліщук [132] та інші.

Вони довели, що в умовах реформованих господарств, у яких

виробництво свинини ґрунтується переважно на кормах власного

виробництва, виникає необхідність збагачувати раціони комплексом

спеціальних добавок, які містять біологічно активні речовини. За цих

обставин особливо актуальною є розробка нових білково-вітамінно-

мінеральних та інших кормових добавок з урахуванням сучасних даних щодо

потреб організму тварин в енергії, білку, окремих амінокислотах, вітамінах,

макроелементах і мікроелементах та інших речовинах відповідно до

фізіологічного стану і рівня продуктивності тварин. При цьому враховується
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конкретний генотип тварин, онтогенетичні фази росту, хімічний склад

місцевих кормів, концентратний тип годівлі, оцінка корму в енергетичних

кормових одиницях, а також екологічний аспект. Тому одним із шляхів

підвищення використання поживних речовин кормів тваринами є збагачення

раціонів кормовими добавками різної природи.

Найбільшого поширення у тваринництві набули комплексні добавки

нового покоління, кількість яких постійно зростає, а їх вплив на організм

тварин маловідомий. У зв’язку з цим виникає необхідність наукового

обґрунтування використання у свинарстві нових кормових добавок, до яких

належить і БВМД «Мінактивіт». Програма годівлі свиней має відповідати

потребам тварин у поживних речовинах на всіх етапах фізіологічного стану.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проведені в рамках наукової теми «Розробка та вивчення

ефективності використання нових біологічно активних добавок на основі

ензимів у годівлі сільськогосподарських тварин», якою займаються

співробітники кафедри годівлі сільськогосподарських тварин та водних

біоресурсів Вінницького національного аграрного університету в 2013–2017

роках, як складової частини наукової теми «Застосування альтернативних

джерел поживних та біологічно активних речовин у тваринництві і

птахівництві» установи-координатора наукових досліджень – Львівського

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій

ім. С. З. Ґжицького, номер державної реєстрації 0108U006790.

Мета і завдання досліджень. Метою цієї роботи є вивчення

продуктивності та обміну речовин молодняку свиней, а також якості

продукції за згодовування БВМД «Мінактивіт».

Для досягнення поставленої мети в завдання роботи входить:

 обґрунтувати склад та зробити аналіз БВМД «Мінактивіт» стартер,

гроуер, фінішер;

 дослідити зміни живої маси і витрати корму за згодовування БВМД

«Мінактивіт»;
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 провести контрольний забій і визначити забійні показники;

 дослідити фізико-хімічні показники якості м’язової тканини свиней;

 провести балансовий дослід і вивчити показники перетравності

поживних речовин раціону та обміну азоту;

 дослідити гематологічні показники свиней;

 провести виробничу перевірку й економічну оцінку згодовування

молодняку свиней БВМД «Мінактивіт».

Об’єкт досліджень: використання БВМД «Мінактивіт» у годівлі

молодняку свиней за вирощування на м’ясо.

Предмет досліджень: показники продуктивності свиней, якості

свинини, перетравності поживних речовин раціонів, балансу азоту та картина

крові за згодовування БВМД «Мінактивіт».

Методи досліджень: поставленні завдання вирішувалися за допомогою

зоотехнічних (проведення дослідів на тваринах), фізіологічних (дослідження

крові, перетравність, баланс азоту), хімічних (зоохіманаліз кормів і виділень

тварин, а також м’язової тканини), статистичних (біометрія цифрового

матеріалу), аналітичних (огляд літератури, узагальнення результатів

досліджень) методів досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше обґрунтовано

ефективність використання в годівлі молодняку свиней нової БВМД

«Мінактивіт» та її позитивний вплив на продуктивність тварин, якість

свинини, показники перетравності корму і крові.

Встановлено, що згодовування нової БВМД «Мінактивіт» молодняку

свиней за вирощування на м’ясо зумовлює: збільшення середньодобових

приростів на 95 г, або на 15,68 %, за їх рівня 701 г – у дослідній групі;

зменшення витрат корму на 1 кг приросту на 13,5 %; збільшення забійної

маси на 15,5 кг (19,12 %), маси туші – на 14,2 кг (21,7 %), середньої товщини


[…]


Вітамін А, тис. МО - - - 16,2 16,2 6,45 9,75

Вітамін Е, мг 10,71 70,50 8,36 162,00 251,57 74 177,57

Вітамін D, МО - - - 3,51 3,51 0,7 2,81

Вітамін В1, мг 4,14 4,94 1,34 2,43 12,84 5,5 7,34

Вітамін В2, мг 1,26 1,55 0,60 8,64 12,05 7,7 4,35

Вітамін В3, мг 8,64 13,25 1,55 16,20 39,65 36 3,65

Вітамін В4, мг 0,87 1,55 148,00 270,00 420,42 2,6 417,82

Вітамін В5, мг 47,25 84,60 6,11 32,40 170,36 148 22,36

Вітамін В12, мкг - - - 32,40 32,40 59 -26,60
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Додаток З.12

Раціон для молодняку свиней живою масою 80–90 кг із середньодобовим

приростом 800 г
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Кількість кормів, кг 0,90 1,53 0,50 0,30

Структура, % 28,0 46,4 19,3 6,3 100

Cуха речовина, кг 0,75 1,26 0,43 0,27 2,71 2,73 -0,02

Обмінна енергія, МДж 10,70 17,75 7,40 2,40 38,25 38,2 0,05

Енергетичні к.од. 1,07 1,77 0,74 0,24 3,83 3,82 0,01

Сирий протеїн, г 125,0 185,0 42,0 118,0 470,0 399 71,0

Перетравний протеїн г 68 117 23,50 104,00 312,5 312 0,05

Лізин, г 3,69 7,80 1,05 13,65 26,19 19,1 7,09

Метіонін+ цистин, г 3,33 5,51 1,65 4,53 15,02 11,3 3,72

Сира клітковина, г 36,90 74,97 19,00 7,29 138,16 191 -52,84

Кальцій, г 3,51 8,26 0,25 13,80 25,82 23 2,82

Фосфор, г 1,0 3,5 3,8 8,5 16,8 19 -2,2

Залізо, мг 36,00 76,50 151,50 150,00 414,00 228 186,00

Мідь, мг 5,94 6,43 1,45 39,00 52,82 34 18,82

Цинк, мг 20,70 53,70 14,80 150,00 239,20 163 76,20

Кобальт, мг 0,06 0,40 0,03 1,20 1,69 3,4 -1,71

Марганець, мг 41,76 20,66 1,95 105,00 169,37 132 37,37

Йод, мг 0,05 0,34 0,06 2,40 2,85 0,6 2,25

Каротин, мг 0,90 0,54 3,40 18,00 4,84 14,6 9,76

Вітамін А, тис. МО. - - - 18,0 18,0 7,1 10,9

Вітамін Е, мг 10,71 76,50 11,30 180,00 278,51 81 197,51

Вітамін D, тис. МО -- - - 3,90 3,90 0,7 3,20

Вітамін В1, мг 4,14 5,36 1,81 2,70 14,00 5,6 8,40

Вітамін В2, мг 1,26 1,68 0,82 9,60 13,36 8,4 4,96

Вітамін В3, мг 8,64 14,38 2,10 18,00 43,12 39 4,12

Вітамін В4, мг 0,87 1,68 200,00 300,00 502,56 2,8 499,76

Вітамін В5, мг 47,25 91,80 8,25 36,00 183,30 163 20,30

Вітамін В12, мкг - - - 36,00 36,00 65 -29,00
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Додаток З.13

Раціон для молодняку свиней живою масою 90–100 кг із

середньодобовим приростом 800 г
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Кількість кормів, кг 0,80 2,04 0,34 0,32

Структура, % 23,3 58,0 12,3 6,4 100

Cуха речовина, кг 0,66 1,68 0,29 0,29 2,92 2,99 -0,07

Обмінна енергія, МДж 9,52 23,65 5,03 2,55 40,75 40,7 0,05

Енергетичні к.од. 0,95 2,37 0,50 0,26 4,08 4,07 0,01

Сирий протеїн, г 111,0 246,0 28,00 122,0 507 451 56,0

Перетравний протеїн г 61,5 157,2 16,30 110,0 345 353 -8,0

Лізин, г 3,28 10,40 0,71 14,56 28,96 21,7 7,26

Метіонін + цистин, г 2,96 7,34 1,12 4,83 16,26 12,8 3,46

Сира клітковина, г 32,80 99,96 12,92 7,78 153,46 209 -55,54

Кальцій, г 3,12 11,02 0,17 14,72 29,03 24 5,03

Фосфор, г 1,84 4,8 2,8 6,9 16,3 20 -3,7

Залізо, мг 32,00 102,00 103,02 160,00 397,02 242 155,02

Мідь, мг 5,28 8,57 0,99 41,60 56,43 36 20,43

Цинк, мг 18,40 71,60 10,06 160,00 260,07 173 87,07

Кобальт, мг 0,06 0,53 0,02 1,28 1,89 3,6 -1,71

Марганець, мг 37,12 27,54 1,33 112,00 177,99 141 36,99

Йод, мг 0,05 0,45 0,04 2,56 3,10 0,7 2,40

Каротин, мг 0,80 0,71 2,31 - 3,83 15,5 -11,67

Вітамін А, тис. МО. - - - 19,2 19,2 7,77 11,43

Вітамін Е, мг 9,52 102,00 7,68 192,00 311,20 87 224,20

Вітамін D, тис. МО - - - 4,16 4,16 0,8 3,36

Вітамін В1, мг 3,68 7,14 1,23 2,88 14,93 6 8,93

Вітамін В2, мг 1,12 2,24 0,55 10,24 14,16 8,7 5,46

Вітамін В3, мг 7,68 19,18 1,43 19,20 47,48 42 5,48

Вітамін В4, мг 0,78 2,24 136,00 320,00 459,02 3 456,02

Вітамін В5, мг 42,00 122,40 5,61 38,40 208,41 173 35,41

Вітамін В12, мкг - - - 38,40 38,40 69 -30,60
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Додаток З.14

Раціон для молодняку свиней живою масою 100–120 кг із

середньодобовим приростом 700 г
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Кількість кормів, кг 0,90 2,11 0,38 0,34

Структура, % 24,6 56,2 12,9 6,3 100

Cуха речовина, кг 0,75 1,74 0,33 0,31 3,13 3,2 -0,07

Обмінна енергія, МДж 10,71 24,48 5,62 2,72 43,53 43,5 0,03

Енергетичні к.од. 1,07 2,45 0,56 0,27 4,35 4,35 -

Сирий протеїн, г 122,0 256,5 32,30 131,30 542,1 483 59,1

Перетравний протеїн, г 69,0 165,0 18,0 119,60 371,6 378 -6,4

Лізин, г 3,69 10,76 0,80 15,47 30,72 23,2 7,52

Метіонін + цистин, г 3,33 7,60 1,25 5,13 17,31 13,7 3,61

Сира клітковина, г 36,90 103,39 14,44 8,26 162,99 224 -61,01

Кальцій, г 3,51 11,39 0,19 15,64 30,73 26 4,73

Фосфор, г 2,17 6,80 3,98 8,30 21,25 21 0,25

Залізо, мг 36,00 105,50 115,14 170,00 426,64 259 167,64

Мідь, мг 5,94 8,86 1,10 44,20 60,10 38 22,10

Цинк, мг 20,70 74,06 11,25 170,00 276,01 186 90,01

Кобальт, мг 0,06 0,55 0,02 1,36 1,99 3,8 -1,81

Марганець, мг 41,76 28,49 1,48 119,00 190,73 150 40,73

Йод, мг 0,05 0,46 0,05 2,72 3,28 0,7 2,58

Каротин, мг 0,90 0,74 2,58 4,22 16,6 -12,38

Вітамін А, тис. МО - - - 20,40 20,4 8,3 12,1

Вітамін Е, мг 10,71 105,50 8,59 204,00 328,80 93 235,80

Вітамін D, тис. МО - - - 4,42 4,42 0,9 3,52

Вітамін В1, мг 4,14 7,39 1,37 3,06 15,96 6,4 9,56

Вітамін В2, мг 1,26 2,32 0,62 10,88 15,08 9,6 5,48

Вітамін В3, мг 8,64 19,83 1,60 20,40 50,47 45 5,47

Вітамін В4, мг 0,87 2,32 152,00 340,00 495,19 3,2 491,99

Вітамін В5, мг 47,25 126,60 6,27 40,80 220,92 186 34,92

Вітамін В12, мкг 40,80 40,80 74 -33,20
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