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Актуальність дисертаційної роботи. Дисертаційна робота В.В.
Бондаренко виконана на актуальну тему, яка направлена на вирішення
проблеми білково-вітамінно-мінерального живлення свиней з метою
забезпечення населення України дешевою високоякісною свининою за
рахунок кращої трансформації поживних речовин кормів у м'ясну
продукцію.

Раціони молодняку свиней повинні забезпечувати їх в першу чергу
енергією, протеїном, амінокислотами, мінеральними елементами і
вітамінами. Відсутність або нестача окремих із них, а також порушення їх
співвідношення в раціонах призводить до зниження ефективності
використання поживних речовин кормів і, як наслідок, зниження
продуктивності.

На даний час багато іноземних та вітчизняних науковців приділяють
велику увагу забезпеченню збалансованої повноцінної годівлі тварин. Вони
вивчають склад і поживність кормів, кормових добавок, конкретизують
потреби тварин в поживних та біологічно активних речовинах з урахуванням
їх генетичного потенціалу продуктивності, удосконалюють раціони і
технологію приготування кормів, розробляють і впроваджують у
виробництво високоефективні нові кормові добавки. При цьому враховують,
що у процесі живлення тварин складові речовин кормів і кормових добавок
впливають на їх організм не ізольовано один від одного, а в комплексі.

На сучасних комплексах виробництво свинини ґрунтується на кормах
власного виробництва з використанням БВМД. Доцільність використання
БВМД особливо набуває актуальності при зерновому типу годівлі свиней з
обмеженим набором зернових інгредієнтів. Тому у живленні молодняку
свиней на відгодівлі широких масштабів набувають вітчизняні та імпортні
кормові добавки, використання яких не завжди є ефективним, оскільки в
кожному окремо взятому господарстві є специфіка структури кормової бази,
не враховується часто локальний хімічний склад і поживність кормів, а отже
й склад раціону. Крім цього, висока ціна імпортних добавок, не завжди
окупається додатковою продукцією.

У зв’язку з цим розробка нових БВМД з урахуванням сучасних даних
потреби у поживних і біологічно активних речовинах молодняку свиней з
високим рівнем продуктивності та інерції їх росту з дослідження їх впливу
на продуктивність, ріст та розвиток і збереження поросят, скорочення віку
досягнення живої маси 100-110 кг, гематологічні показники є актуальними і
має важливе наукове і практичне значення.

Свідченням актуальності цього напряму досліджень є те, що

дисертаційна робота є частиною комплексних досліджень в рамках наукової
теми „ Розробка та вивчення ефективності використання нових біологічно
активних добавок на основі ензимів у годівлі сільськогосподарських
тварин ”, як складової частини наукової теми Львівського національного
університету ветеринарної медицини та біотехнології ім.. С. 3. Гжицького
“Застосування альтернативних джерел поживних та біологічно активних
речовин у тваринництві і птахівництві”, номер державної реєстрації
0108Ш06790 .

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова концепція, висновки
і пропозиції виробництву сформульовані автором дисертації за результатами
1 балансового, 1 науково-господарських та виробничого дослідів, які
проведені згідно з існуючими у зоотехнії методами досліджень на достатньо
чисельному поголів’ї свиней. Детальний аналіз методик і лабораторно-
аналітичних досліджень свідчать про те, що як балансовий, так і науково-
господарський та виробничий досліди на молодняку поросятах на відгодівлі є
прийнятними і за методологією відповідають сучасним вимогам.
Дисертантка застосувала широкий спектр досліджень, який дозволив
всебічно і ґрунтовано оцінити не тільки господарсько-зоотехнічні,
економічні і технологічні аспекти роботи, а й виявити вплив багатьох
досліджуваних факторів на метаболічні і морфологічні зміни, що
відбуваються в організмі свиней.

Згідно із поставленою метою і завданнями автором вдало застосовані
методи біометричної обробки результатів досліджень. Тому ступінь
обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, наведених у
дисертації є, на мій погляд, достатнім.

Наукова новизна полягає в удосконаленні білкового, вітамінного і
мінерального живлення молодняку свиней на відгодівлі за рахунок нової
рецептури БВМД «Мінактивіт» відкоригованої за дефіцитними
амінокислотами, вітамінами і мікроелементами в складі повнораціонних
комбікормів: в стартері - 25 %, гроуері - 15 % і фініші - 10 % у кормових
умовах біогеохімічної зони Вінницького регіону Полісся України.

Автором експериментально доведено, що удосконалені рівні
білкового, вітамінного і мінерального живлення молодняку свиней на
відгодівлі підвищують їх середньодобові прирости та знижують затрати
корму на 1 кг приросту.

Отримані розширені дані по перетравності поживних речовин і обміну
Нітрогену в організмі поросят, про підвищення живої маси поросят 1-го, 2-
гог і 3-го періодів відгодівлі та економічну ефективність згодовування нової
БВМД.

Наукова новизна отриманих даних підтверджується патентом України
на корисну модель № 109884 «Спосіб підвищення продуктивності молодняку
свиней на відгодівлі» від 12.09.2016 р.

Значення для науки і практики висновків та рекомендацій. За
результатами досліджень автором встановлено, що використання нової

БВМД у комбікормах молодняку свиней на відгодівлі в кількості 25 % у
стартері, 15 % у гроуері і 10 % у фініші сприяє збільшенню живої маси
поросят у перший період відгодівлі на 10,4 %, у другий - на 8,3 % і у третій
- на 22,4 % та зменшенню витрат корму на 1 кг приросту, відповідно на 9,4
%, 7,6% і 18,32%.

Практичну сторону дослідження складали розроблені пропозиції
виробництву стосовно згодовування БВМД «Мінактивіт» при
малоінгредієнтних зернових раціонів відповідно до фаз росту в таких
кількостях: 14-30 кг БВМД «Мінактивіт» стартер - 25 % до зернового
раціону; 30-60 кг БВМД «Мінактивіт» гроуер - 15 % до зернового раціону і
60-110 кг БВМД «Мінактивіт» фінішер - 10 % до зернового раціону.

Наведені у дисертаційній роботі результати досліджень можуть бути
використані як фермерськими, так і колективними господарствами, які
займаються відгодівлею свиней, а також викладачами вузів під час читання
лекцій і проведення практичних занять зі студентами та слухачами курсів
підвищення кваліфікації за напрямком «Технологія виробництва і переробки
продукції тваринництва».

Повнота викладення основних результатів дисертації в
опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи
опубліковані у 13-х наукових працях, з яких 6 у наукових фахових виданнях,
5 у матеріалах конференцій , одному патенті України на корисну модель та 1
технічних умовах.

Зміст і оформлення дисертації. Дисертація Бондаренко В. В.
присвячена вивченню продуктивності та обміну речовин молодняку свиней
на відгодівлі та якості їх продукції за згодовуванням БВМД «Мінактивіт» та
вивченню її впливу на зміни живої маси, витрати корму на 1 кг приросту,
забійні показники, перетравність кормів, баланс Нітрогену, показники крові,
якості м ’язової тканини свиней, а також економічну ефективність.

Дисертація і автореферат оформлені згідно з вимогами Вищої
атестаційної комісії України. Дисертація написана державною мовою. Зміст
автореферату ідентичний дисертації і відображає основні положення роботи.

Структура дисертації Бондаренко В. В. є загальноприйнятою і включає:
вступ (5с), огляд літератури (27с), розділ “Загальна методика та основні
методи досліджень” (7с), розділ “Результати експериментальних досліджень”
(52с), розділ “Аналіз та узагальнення результатів власних досліджень” (8с),
висновки і пропозиції виробництву (Зс), список використаних першоджерел
(23с) налічує 215 назв, у тому числі 51 - латиницею, додатків (39с). Робота
ілюстрована 37 таблицями, 1 рисунок та 42 додатків, містить список
опублікованих праць за темою дисертації, акт проведення наукових дослідів,
акт виробничої перевірки результатів наукової роботи, акти впровадження
результатів науково-дослідних робіт у виробництво, технічні умови та копія
патенту на корисну модель. Загальний обсяг роботи 135 сторінки, а з
додатками 186 сторінка.

У вступі автор обґрунтовує актуальність теми, зв’язок роботи з
науковими програмами, планами, темами, мету та завдання досліджень,

вказує об’єкт, предмет та методи досліджень, відображає наукову новизну та
практичне значення досліджень, особистий внесок, апробацію результатів
досліджень, публікації, обсяг та структуру дисертації. Усі структурні
компоненти вступу викладені у рекомендованій ВАК послідовності.

Огляд літератури віддзеркалює тему дисертаційної роботи і слугує
підставою для обрання напряму і проведення намічених досліджень. В огляді
наукових джерел у межах 3-х підрозділів висвітлюються експериментальні і
технологічні дані різних авторів стосовно теми дисертаційної роботи.

Узагальнення літературних даних наукових досліджень свідчить про
те, що елементи живлення, включених до складу БВМД «Мінактивіт»
відіграють важливу роль у годівлі молодняку свиней для малоінгредієнтних
зернових раціонів, покращують перетравність та засвоєння поживних
речовин кормів організмом, підвищують м’ясну продуктивність та знижують
затрати кормів на одиницю приросту.

У цілому «Огляд літератури», який викладено грамотно, чітко і у
логічний послідовності, відображає стан наукових досліджень з
досліджуваного питання.

У розділі 2 «Матеріал і методика досліджень» подані схеми науково-
господарського досліду, схему балансового досліду і схему виробничої
перевірки. Стислий, але змістовий опис методики проведення експериментів
дозволяє чітко уявити напрям і обсяг реалізації поставленої мети. Варто
відмітити, що поряд з господарсько-зоотехнічними показниками доступності,
перетравності поживних речовин у молодняку свиней на відгодівлі дисертант
провів оцінку використання Нітрогену у їх організмі, забійні показники
тварин, амінокислотний склад м’язової тканини та жирокислотний склад
шпику. На достатньому рівні представлені морфологічні і біохімічні
показники крові і розвиток органів шлунково-кишкового тракту молодняку
свиней на відгодівлі при використанні в раціонах БВМД «Мінактивіт».

Надто вагомим за обсягом і суттєвим за змістом є розділ З
«Продуктивність, перетравність корму та якість свинини за
використання БВМД «Мінактивіт» у раціонах молодняку свиней, в
якому висвітлені результати досліджень автора. Цей розділ складається із
дев’яти підрозділів, в яких наведені характеристика БВМД «Мінактивіт»,
показники продуктивності молодняку свиней по фазам годівлі, їх забійні
якості, морфологічний склад туш, амінокислотний склад м’язової тканини,
жировий склад шпику, перетравність та баланс поживних речовин,
морфологічні та біохімічні показники крові та розвиток органів шлунково-
кишкового тракту та економічну оцінку згодовування молоднику свиней
БВМД «Мінактивіт».

При цьому слід відмітити, що побудований цей розділ послідовно,
кожен підрозділ завершується коротким висновком і логічним продовження
попереднього розділу. У розділі наведено результати досліджень та аналіз
одержаного матеріалу, по науково-господарському, балансовому і
виробничому дослідах. Досліди проведені за методом груп. На фоні науково-

господарського досліду був проведений фізіологічний дослід з вивчення
перетравності поживних речовин та балансу Нітрогену.

У ході науково-господарського експерименту автор вивчала
ефективність використання нової БВМД «Мінактивіт» у структурі
малоінгредієнтних зернових раціонів у годівлі молодняку свиней на
відгодівлі по фазам їх вирощування на їх перетравність, обмін Нітрогену,
гематологічні показники, продуктивність та економічну ефективність
проведених заходів. Виявлено, що введення до складу комбікорму
удосконаленої БВМД в годівлі молодняку свиней на відгодівлі підвищує
середньодобові прирости та знижує витрати кормів щодо стандартної БВМД.
Результати досліджень НГД вказують на високу ефективність використання у
структурі малоінгредієнтних зернових раціонів БВМД нової рецептури, що
підтверджується зниженням собівартості виробленої продукції на 66,8 грн. за
одночасного зростання чистого прибутку на 68,2 грн. на 1 голову та рівня
рентабельності на 4,0 % порівняно з контрольним аналогом БВМД.

Отже, методичний рівень досліджень був достатньо високий, що
дозволило автору отримати об'єктивні дані і на їх основі зробити глибокий
аналіз результатів проведених досліджень.

У розділі 4 «Аналіз та узагальнюючи результатів досліджень»
Бондаренко В. В. взаємопов’язує цілий ряд зоотехнічних, фізіологічних,
морфологічних і економічних даних для доведення завершеності поставленої
мети і правильності вибору напряму досліджень, а також критично
співставляє результати власних досліджень з результатами інших
дослідників.

Разом з тим автору доцільно було б глибше обґрунтувати отриманні
результати на основі власних досліджень та даних літератури з ефективність
використання БВМД у годівлі молодняку свиней на відгодівлі.

Дисертаційна робота Бондаренко В. В. завершується висновками, які
логічно випливають із проведених досліджень та пропозицією виробництву,
що свідчить про практичне використання результатів дисертаційної роботи.

Разом з тим робота має ряд недоліків, а саме:
1. Бажано було б дати пояснення, чому у нової БВМД «Мінактивіт»

зменшили рослинний білок, а збільшили білок тваринного походження при
сучасному дефіциті кормів тваринного походження.

2. На мою думку, доцільно було б вказати конкретні методики при
визначенні поживних речовин в кормах і калі та при дослідженні
гематологічних показників.

3. Хотілось почути пояснення, чому вміст поживних і біологічно
активних речовин наведений лише для нової БВМД, а стандартної БВМД, яка
використовувалась у контрольній групі не приведений. В зв’язку з цим поза
увагою залишилися такі важливі показники, як рівень амінокислот та їх
співвідношення; забезпеченість макро- та мікроелементами.

4. У таблицях 3.6. 3.7 і 3.8 і інших не витримані вимоги до кількості
знаків після коми для середньої величини та її похибки.

,

5. У власних дослідженнях зустрічається різна трактовка піддослідних
груп: в одних таблицях контрольна та дослідна, в інших 1-а , назви елементів
застарілої номенклатури.

6. На мою дуку необхідне пояснення механізму дії нової БВМД
«Мінактивіт» на збільшення маси селезінки на 27 %, серця - 20 %,
наднирників - на 21 %, товщини шпику на шиї - 17 % і на попереку - 4 %.

7. У таблиці 3.14 не показано відхилення від середньоарифметичного
(нема ш).

8. За текстом дисертаційної роботи зустрічаються граматичні та
стилістичні помилки: стор. 19, 22, 44, 45 та інших.

Загальний висновок
Вказані зауваження не знижують наукової та практичної цінності

проведених досліджень і основних висновків дисертації. Дисертація
Бондаренко Владислави Вікторівни є закінченою науковою працею, виконана
з використанням сучасних методик. Отримані нові дані щодо використання
удосконаленої БВМД «Мінактивіт» у структурі малоінгредієнтних зернових
раціонів. Результати досліджень сприяють вирішенню проблеми повноцінної
годівлі та ефективного використання кормів і можуть бути використані в
науково-дослідній роботі, навчальному процесі та в господарствах, що
спеціалізуються на виробництві свинини.

Результати наукових досліджень досить повно викладені у тринадцяти
статтях видань, з яких 5 у наукових фахових виданнях, 5 у матеріалах
наукових конференцій, отримано 1 патент на корисну модель, 1 технічні
умови на БВМД та опублікована 1 стаття в якій додатково відображені
наукові результати дисертації.

Автореферат у повній мірі відображає основні положення дисертації.
Дисертаційна робота має внутрішню послідовність, написана логічно. За
формою, обсягом досліджень та змістом відповідає вимогам п.9,11,12,13
«Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, щодо кандидатських
дисертацій, а її автор Бондаренко Владислави Вікторівни на основі
публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
сільськогосподарських наук за спеціальність 06.02.02 - годівля тварин і
технологія кормів.
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